
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3455 del 16/10/2019

OGGETTO:  DigiPASS+HUB  �  servizio  progettazione  opere  edili  ed  impiantistiche. 
Aggiudicazione  ai  sensi  dell�Art.  94  D.Lgs  18/04/16  n.  50  e  smi  �  approvazione  quadro 
economico a seguito di gara. CUP F41D11000010001 � CIG Z4C29803AF.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 5.975,53

CAPITOLO: 3325
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 32064430/2019 PADRE

32064431/2019 SOTTOIMPEGNO
CONTO FINANZIARIO u.2.02.01.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



OGGETTO: DigiPASS+HUB – servizio progettazione opere edili ed impiantistiche. Aggiudicazione ai 
sensi dell’Art. 94 D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi – approvazione quadro economico a seguito di gara. 
CUP F41D11000010001 – CIG Z4C29803AF.

IL DIRIGENTE

Premesso

Che  con  Determina  Dirigenziale  a  contrarre  n. 2701  del  20/08/2019  come  integrata  con  Determina 
Dirigenziale n. 2939 del 9/09/2019, si disponeva l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto attraverso il ricorso al mercato elettronico, incaricando in tal senso il Rup;

Che con la stessa Determina Dirigenziale n. 2701 si procedeva, tra l’altro, alla prenotazione della specifica 
spesa relativa al servizio di cui all’oggetto e per l’importo complessivo di € 5.975,53 al capitolo parte uscita 
33250880 2019 collegato all’accertamento n. 11994170 a cui corrisponde l’impegno n. 32064176/2019;

Che il Rup, conseguentemente, ha ritenuto opportuno procedere all’espletamento della gara attraverso la 
piattaforma Portale  Acquisti  Umbria “Net4market”  a cui  aderisce il  Comune di  Terni  ed in  particolare  la 
procedura  “Indagine  di  mercato”  seguita  da  gara  associata,  pubblicando  la  stessa  dal  11/09/2019  al 
20/09/2019, come anche comunicato all’Albo Pretorio con flusso 132705/2019;

Che ad  esito  dell’indagine  n.  128359,  è  stato  ammesso  alla  gara  associata  l’unico  Professionista 
partecipante, ovvero l’Ing. Nicola Rocca nato a Taranto il 03/09/1980, residente in Via G. Mazzini 7 – 02037 
–  Poggio  Moiano  (RI),  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Rieti  n.  A756,  CF 
RCCNCL80P03L049G e P.Iva 01090760578;

Che nell’ambito  della  gara  associata  all’indagine  di  mercato  svoltasi  dal  8/10/2019  al  12/10/2019  ed 
espletata secondo il criterio del minor prezzo e di cui al bando/disciplinare Prot. 145054 del 07/10/2019, il 
Professionista ha prodotto la seguente documentazione richiesta inserendola all’interno della piattaforma:

• DGUE debitamente compilato;
• Istanza di partecipazione alla gara utilizzando il modello allegato;
• Offerta utilizzando il modello allegato;
• Documento di identità in corso di validità;

Considerato

Che la documentazione richiamata in premessa e prodotta dal Professionista in sede di gara e di indagine di  
mercato soddisfa tutti i criteri e condizioni riportate all’interno del bando/disciplinare, compresa l’accettazione 
di tutto quanto nello stesso riportato ed in particolare il rispetto dei requisiti di cui all’Art. 80 e 83 del D.Lgs  
18/04/2016  n.  50  e  smi,  di  quelli  relativi  all’inconferibilità,  degli  obblighi  rispetto  al  proprio  ordine 
professionale, di quanto riportato in termini di polizze e garanzie, nonché di autorizzazione in materia di 
privacy e accettazione del codice di comportamento e dello schema di contratto;

Che il  Professionista, inoltre, ha proposto un ribasso sull’importo di € 4.636,51 posto a base di gara del  
36,374%, anche migliorando il preventivo presentato in sede di indagine di mercato ai fini dell’esenzione 
dalla garanzia definitiva in accordo con quanto riportato all’Art. 103 comma 11 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e 
smi,  con  il  seguente  quadro  economico  a  seguito  di  gara  di  cui  si  ritiene  opportuno  procedere 
all’approvazione e tenuto anche conto del regime di esenzione Iva di cui lo stesso Professionista beneficia:

• Importo servizio ribassato: € 2.950,00 (36,374% su € 4.636,51);
• Oneri spese tecniche: € 118,80;
• Iva: 0,00;
• Incentivazione Art. 113, D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi: € 92,73;
• Economie: € 2.814,00
• TOTALE: € 5.975,53;

Che,  conseguentemente,  si  ritiene  opportuno  impegnare  come  segue  ed  a  favore  del  Professionista 
l’importo lordo del servizio pari ad € 3.068,80:



• € 3.068,80 a favore dell’Ing. Nicola Rocca CF RCCNCL80P03L049G e P.Iva 01090760578 a valere della 
prenotazione a carico dell’impegno 32064176/2019 collegato al  capitolo  parte  uscita 33250880 2019 
collegato all’accertamento n. 11994170;

Che  la  procedura di  affidamento a valle  del  presente atto e prima della sottoscrizione del contratto ed 
espletamento del servizio, curata dal Rup Arch. Roberto Meloni, proseguirà sia attraverso gli adempimenti  
conclusivi  all’interno della piattaforma Portale Acquisti  Umbria “Net4market”,  sia attraverso la verifica dei 
requisiti dichiarati, a cui seguirà il successivo atto di esecutività della presente aggiudicazione;

Visti

• La Determina Dirigenziale a contrarre n. 2701 del 20/08/2019;

• La Determina Dirigenziale n. 2939 del 9/09/2019;

• La documentazione dell’indagine di mercato e di gara prodotta attraverso la piattaforma Portale Acquisti 
Umbria “Net4market”;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

2. Di prendere atto di quanto argomentato in premessa in merito alla procedura di indagine di mercato e di  
gara espletata attraverso la Piattaforma Portale Acquisti Umbria “Net4market”;

3. Di fare propri ed approvare gli esiti della procedura di gara come argomentati nelle considerazioni di cui 
sopra approvando, conseguentemente, il quadro economico a seguito di gara;

4. Di  impegnare come segue l’importo relativo al  servizio,  prendendo in particolare atto del  regime di 
esenzione Iva di cui beneficia il Professionista:

• € 3.068,80 a favore dell’Ing. Nicola Rocca CF RCCNCL80P03L049G e P.Iva 01090760578 a valere 
della prenotazione a carico dell’impegno 32064176/2019 collegato al capitolo parte uscita 33250880 
2019 collegato all’accertamento n. 11994170;

5. Di demandare  al  Rup  l’espletamento  di  tutte  le  procedure  conseguenti  al  presente  atto,  come 
specificato nelle considerazioni di cui sopra;

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3455 del 16/10/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi impegno/accertamento

5.975,53 08.01.2.02 33250880 U.2.02.01.99.999 32064430/2019 PADRE

3.068,80 08.01.2.02 33250880 U.2.02.01.99.999 32064431/2019 SOTTOIMP.

* Documento sottoscritto con firma digitale


